
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ  

ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

П Р И К А З    

 

30.12.2021                                                                                               № 1821 

 

О  создании и функционировании в общеобразовательных организациях 

Центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на территории Омского муниципального 

района в 2022 году 

 

В целях реализации федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование», утвержденного Протоколом  

заседания президиума Совета при Президенте РФ по стратегическому 

развитию и национальным проектам от 24.12.2018 №16, распоряжением 

Министерства образования Омской области от 24.11.2021 №4123 «О мерах 

по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, Центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 

2022 году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 1. Назначить муниципальным координатором в 2022 году по созданию 

Центров образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» начальник отдела общего и дополнительного 

образования Новикову Е.В. 

 2. Назначить лицом, ответственным за проведение ремонтных работ в 

Центрах образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста», директора МКУ «Центр финансово-

экономического и хозяйственного обеспечения учреждений в сфере 

образования» Белугину Е.В. 

 3. Утвердить перечень образовательных организаций, на базе которых в 

2022 году создаются Центры образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста» согласно приложению №1 к 

настоящему приказу. 

 4. Утвердить муниципальный план мероприятий по созданию Центров 

образования естественно-научной и технологической направленности «Точка 

роста» на 2021 год согласно приложению №2 к настоящему приказу. 

 5. Утвердить перечень показателей деятельности образования Центров 

естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» 

согласно приложению №3 к настоящему приказу. 

 6. Руководителям образовательных учреждений, на базе которых в 2022 

году создаются Центры образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста», в том числе, показывающим низкие 

образовательные результаты: 

 6.1. Разработать модель внеурочной деятельности с учетом показателей 

деятельности Центров образования естественно-научной и технологической 



направленности «Точка роста»; 

 6.2. Обеспечить выполнение утвержденных настоящим приказом 

перечень показателей деятельности образования Центров естественно-

научной и технологической направленности «Точка роста». 

 7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой      

 

 

Председатель Комитета по образованию          С.В. Ролдугина



Приложение № 1 

к приказу Комитета по образованию  

от  30.12.2021  года № 1821 

Перечень образовательных организаций, на базе которых в 2021 году создаются 

Центры образования естественно-научной и технологической направленности 

«Точка роста» 

№ Наименование ОУ Адрес Численность 

обучающихся 

1 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Ачаирская 

средняя общеобразовательная 

школа  Омского 

муниципального района 

Омской области» 

(МБОУ «Ачаирская СОШ») 

644544, Омская область, 

Омский район, п. 

Ачаирский, ул. 

Центральная 7 

 

327 

2 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Калининская 

средняя общеобразовательная 

школа Омского 

муниципального района 

Омской области» 

(МБОУ «Калининская СОШ») 

644529, Омская область, 

Омский район, с. 

Калинино, ул. Омская,17 

 

242 

3 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Омская средняя 

общеобразовательная школа 

Омского муниципального 

района Омской области» 

(МБОУ «Омская СОШ») 

644531, Омская область, 

Омский район, п. 

Омский, ул. Ленина, 1 

 

287 

4 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Троицкая 

средняя общеобразовательная 

школа Омского 

муниципального района 

Омской области» 

(МБОУ «Троицкая СОШ») 

644520, Омская область, 

Омский район, с. 

Троицкое, ул. О. 

Кошевого, 62 А 

 

882 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу Комитета по образованию  

от  30.12.2021  года № 1821 

 

Муниципальный план мероприятий по созданию Центров образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста» на территории Омского муниципального 

района в 2022 году 

 

№ 

П/П 

Наименование мероприятия  Срок реализации Результат  Ответственный  

1 Организация обучения педагогических 

работников по программам реестра 

программ ПК  

По графику 

Министерства 

образования 

Омской области 

Повышение 

квалификации 

педагогических 

работников  

Новикова Е.В. 

2 Заключение договоров на поставку 

мебели и оборудования 

Март-апрель 

2022 

Обеспечение 

необходимой 

мебелью 

Новикова Е.В. 

Белугина Е.В. 

Руководители 

ОО 

3 Проведение ремонтных работ в 

соответствии с брендбуком 

Март-июль 20221 Подготовка 

помещений Центра 

в соответствии с 

брендбуком 

Новикова Е.В. 

Белугина Е.В. 

Руководители 

ОО 

4 Заключение договоров на оформление 

информационных стендов, табличек в 

соответствии с брендбуком 2022 года 

Июль 2022 Оснащение Центров 

информационными 

табличками и 

стендами  

Новикова Е.В. 

Белугина Е.В. 

Руководители 

ОО 

5 Поставка мебели для Центров Август 2022 Обеспечение 

необходимой 

мебелью 

Новикова Е.В. 

Белугина Е.В. 

6 Освещение работы по созданию 

Центров в соответствии с 

медиапланом 

В течение всего 

периода 2022 

Информационное 

сопровождение и 

функционирование 

Центров «Точка 

роста» 

Новикова Е.В. 

Руководители 

ОО 

7 Подготовка и проведение 

предварительного комплектования 

общеобразовательных учреждений к 

началу 2022/2023 учебного года 

Май 2022 Подготовка к 

началу 2022-2023 

учебного года 

Новикова Е.В. 

Руководители 

ОО 

8 Разработка нормативных документов и 

программ деятельности Центров (в т.ч. 

рабочих программ по предметам 

«Физика», «Химия», «Биология», 

внеурочной деятельности, 

дополнительных общеразвивающих 

программ 

Апрель-май 2022 Обеспечение 

нормативно -

правовой основы 

деятельности 

Центров 

Новикова Е.В. 

Руководители 

ОО 

9 Единый день открытий Центров 

«Точка роста» 

По графику 

Министерства 

образования 

Омской области 

Обеспечение 

единого дня запуска 

функционирования 

Центров 

Новикова Е.В. 

Руководители 

ОО 

10 Организация набора детей по 

программам ВУД и ДОП 

Сентябрь 2022 Приказы о 

зачислении 

обучающихся, 

обеспечение 

необходимого 

охвата детей 

программами 

Центров 

Новикова Е.В. 

Руководители 

ОО 

 



Приложение № 3 

к приказу Комитета по образованию  

от  30.12.2021 года № 1821 
 

перечень показателей деятельности образования Центров естественно-научной 

и технологической направленности «Точка роста» 

№ Наименование индикатора/показателя Плановое значение  

1. Численность обучающихся общеобразовательной 

организации, осваивающих два и более учебных 

предмета из числа предметных областей 

«Естественнонаучные предметы», «Естественные 

науки», «Математика и информатика», 

«Обществознание и естествознание», «Технология» 

и (или) курсы внеурочной деятельности 

общеинтеллектуальной направленности с 

использованием средств обучения и воспитания 

Центра «Точка роста» (человек) 

300 

(в год открытия – 

150) 

2. Численность обучающихся общеобразовательной 

организации, осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы технической и 

естественнонаучной направленности с 

использованием средств обучения и воспитания 

Центра «Точка роста» (человек) 

60 (в год открытия 

– т30) 

3. Доля педагогических работников центра «Точка 

роста», прошедших обучение по программам из 

реестра программ повышения квалификации 

федерального оператора (%) 

100 

 

 

 

 

 

 


